PAGE
8

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДИМИТРОВГРАДА

Ульяновской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 декабря 2015 года                                                                                № 4377

О внесении изменения в постановление

Администрации города от 30.09.2013 №3153

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47, пунктами 3, 6 части 1 статьи 7 Устава муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области п о с т ан о в л я ю:
1.Внести в постановление Администрации города от 30.09.2013 № 3153 «Об утверждении муниципальной программы «Переселение граждан города Димитровграда Ульяновской области из домов, признанных аварийными после 1 января 2012 года» (далее - постановление) следующее изменение:

Приложение к постановлению изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ
           к постановлению

Администрации города
                    от 30.09.2013 № 3153
Муниципальная программа

«Переселение граждан города Димитровграда Ульяновской области из домов, признанных аварийными после 01 января 2012 года»
2013 год

1.Паспорт муниципальной программы

	1.1.Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Переселение граждан города Димитровграда Ульяновской области из домов, признанных аварийными после 01 января 2012 года»

	1.2.Основание для разработки муниципальной программы
	Жилищный кодекс Российской Федерации;

Положение о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47;

Пункты 3, 6 части 1 статьи 7 Устава муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области.

	1.3.Заказчик муниципальной программы
	Администрация города Димитровграда Ульяновской области

	1.4.Разработчик муниципальной программы
	КУИГ

	1.5.Руководитель муниципальной программы
	Заместитель Главы Администрации города

	1.6.Исполнители муниципальной программы
	КУИГ

	1.7.Цели муниципальной программы
	1.Переселение граждан из аварийного жилищного фонда;

2.Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

3.Формирование адресного подхода к решению проблемы переселения граждан из аварийного жилищного фонда;

4.Развитие жилищного строительства на территории города Димитровграда Ульяновской области.

	1.8.Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	1 этап – 2014-2015 годы;

2 этап – 2016 год;

3 этап – 2017год;
4 этап – 2018 год.

	1.9.Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета города.
Сроки исполнения муниципальной программы
Бюджет города (тыс.руб.)

2014-2015
2016
2017
2018

Всего:

0,00
0,00
0,00
186 849,24078
186 849,24078

	1.10.Основные ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Реализация Программы обеспечит:

- снижение доли граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде на 100%;

- переселение из аварийного жилищного фонда граждан в количестве 564 человек;

- ввод в эксплуатацию жилья площадью в количестве 6 270,53 кв.м.

2. Характеристика проблем, на решение которых направлена муниципальная программа

Проблема обеспечения жильем населения, проживающего в аварийном жилищном фонде, продолжает оставаться в числе первостепенных для города Димитровграда Ульяновской области, как и для большинства городов Российской Федерации. Значительная часть жилищного фонда в городе сегодня не удовлетворяет потребностям населения не только по объему, но и по своему качеству.

В настоящее время в городе Димитровграде Ульяновской области аварийный жилищный фонд представлен 37 жилыми домами и составляет 8 870,70 кв. м.
Ликвидация аварийного жилищного фонда является одной из социальных проблем. Аварийный жилищный фонд представляет угрозу безопасному и благоприятному проживанию граждан, а также ухудшает внешний облик города.
Муниципальная программа направлена на обеспечение граждан, проживающих в непригодных для постоянного проживания условиях, жильем, которое соответствует санитарно - техническим нормам и требованиям. Муниципальная программа исходит из необходимости поэтапного решения проблемы аварийного жилищного фонда с учетом возможностей бюджета города.
Список используемых сокращений и терминов

Аварийный жилищный фонд - дома, признанные аварийными после 01 января 2012 года;
Администрация города – Администрация города Димитровграда Ульяновской области;

Бюджет города - бюджет города Димитровграда Ульяновской области;

КУИГ – Комитет по управлению имуществом города Димитровграда;

МКД – многоквартирный дом;

Муниципальная программа - муниципальная программа «Переселение граждан города Димитровграда Ульяновской области из домов, признанных аварийными после 01 января 2012 года»;
Управление финансов - Управление финансов города Димитровграда Ульяновской области.
3.Цели и задачи муниципальной программы
Муниципальная программа разработана с целью улучшения жилищных условий, обеспечения благоустроенным жильём граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде, уменьшения существующего аварийного жилищного фонда на территории города Димитровграда Ульяновской области.

Основными целями муниципальной программы являются:

1.Переселение граждан из аварийного жилищного фонда;

2.Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

3.Формирование адресного подхода к решению проблемы переселения граждан из аварийного жилищного фонда;

4.Развитие жилищного строительства на территории города Димитровграда Ульяновской области.

В рамках реализации муниципальной программы будут решаться следующие основные задачи:

1.Формирование финансовых ресурсов для обеспечения благоустроенными жилыми помещениями граждан, переселяемых из аварийного жилищного фонда;

2.Комплексное освоение территории после ликвидации аварийного жилищного фонда.

Муниципальной программой предусмотрен адресный перечень, в который включены многоквартирные дома, признанные в установленном порядке после 01 января 2012 года аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации согласно приложению № 1 к муниципальной программе.
4.Система программных мероприятий
Мероприятия по переселению жителей из аварийного жилищного фонда предусмотрены приложением №2 к муниципальной программе.

5.Управление муниципальной программой и контроль ее реализации
Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ в городе Димитровграде Ульяновской области, утвержденным постановлением Администрации города от 11.09.2013 № 2874.

Заказчик муниципальной программы несет ответственность за своевременную и качественную разработку и реализацию муниципальной программы.
Руководитель муниципальной программы несет ответственность за эффективность и результативность муниципальной программы, реализацию муниципальной программы в целом, своевременность внесения в нее изменений, и в установленных случаях досрочное ее прекращение, предоставление в управление социально-экономического развития Администрации города отчетов о ходе реализации муниципальной программы, согласованных с Управлением финансов, осуществляет в пределах своей компетенции координацию деятельности исполнителей муниципальной программы.
Исполнители муниципальной программы определяют поставщиков (подрядчиков, исполнителей) способами, установленными действующим законодательством, несут ответственность за осуществление в установленные сроки соответствующих мероприятий, предусмотренных муниципальной программой, целевое и эффективное использование выделенных на программные мероприятия бюджетных средств, своевременное их освоение, достоверность представленной информации.

Разработчик муниципальной программы в ходе реализации муниципальной программы уточняет объемы средств, необходимые для ее финансирования в очередном финансовом году, представляет постановления Администрации города об утверждении муниципальной программы, о внесении в нее изменений, о признании утратившим силу (отмене) постановления Администрации города об утверждении муниципальной программы на согласование в Управление финансов, управление социально-экономического развития Администрации города, правовое управление Администрации города и другие структурные подразделения и отраслевые (функциональные) органы Администрации города, заинтересованные органы и организации, в случае наличия в муниципальной программе мероприятий, финансовое обеспечение реализации которых будет осуществляться за счет внебюджетных источников, обеспечивает подписание лицами, изъявившими желание осуществлять финансовое обеспечение реализации таких мероприятий, соглашения (договоры) о намерениях с заказчиком муниципальной программы, организует публикацию в средствах массовой информации или в информационно-коммуникационной сети Интернет постановления Администрации города об утверждении муниципальной программы, о внесении в нее изменений, о признании утратившим силу (отмене) постановления Администрации города об утверждении муниципальной программы, несет ответственность за соответствие разработанной муниципальной программы приоритетным направлениям развития муниципального образования на долгосрочный период, организует сбор от исполнителей муниципальной программы аналитической информации об итогах реализации и  представляет ее  руководителю муниципальной программы, в целях подготовки отчета по итогам I полугодия осуществляет оценку эффективности и делает прогноз достижения плановых показателей индикаторов в отчетном году, подготавливает проект отчетов и представляет их руководителю муниципальной программы.

6.Система индикаторов

эффективности реализации муниципальной программы
Важнейшие индикаторы, позволяющие определить эффективность реализации муниципальной программы, приведены в таблице1.
Таблица 1.

Система индикаторов
эффективности реализации муниципальной программы
	N п/п
	Индикатор
	Единица измерения
	Базовое значение 2013 год

	Значение показателей по годам

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Количество граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде (на начало года)
	Чел.
	356
	356
	564
	564
	564
	0

	2.
	Количество граждан, переселенных из аварийного жилищного фонда (ежегодно)
	Чел.
	 0
	0
	0
	0
	0
	564

	3.
	Ввод в эксплуатацию жилых помещений
	Кв.м.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	6270,53

	4.
	Снижение доли граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде
	%
	0
	0
	0
	0
	0
	100

7.Прогноз ожидаемых социально-экономических

результатов реализации муниципальной программы
Реализация муниципальной программы обеспечит:

- снижение доли граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде на 100%;

- переселение из аварийного жилищного фонда граждан в количестве 564 человек;

- ввод в эксплуатацию жилья площадью в количестве 6 270,53 кв.м.
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к муниципальной программе

«Переселение граждан города Димитровграда Ульяновской области из домов, признанных аварийными после 01 января 2012 года»
Адресный перечень многоквартирных домов,

признанных в установленном порядке аварийными

и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации*
	№ п/п
	Адрес МКД
	Год постройки
	Планируемая дата  окончания переселения
	Планируемая дата сноса МКД
	Число жителей всего
	Число жителей планируемых к переселению
	Общая площадь жилых помещений МКД
	Количество расселяемых жилых помещений
	Расселяемая площадь жилых помещений
	Стоимость переселения граждан
	Стоимость сноса

	Всего
	в том числе:
	Всего
	в том числе:

	частная собственность
	муниципальная собственность

	частная собственность
	муниципальная собственность

	чел.
	чел.
	кв.м
	ед.
	ед.
	ед.
	кв.м
	кв.м
	кв.м
	руб.
	руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	17

	1
	Ул.Власть Труда, 21
	1934
	2018
	2018
	18
	18
	209,31
	4
	3
	1
	199,33
	149,29
	50,04
	5 581 240,00
	354 903,50

	2
	Ул.Власть Труда, 19
	1934
	2018
	2018
	31
	31
	426,27
	14
	12
	2
	389,71
	295,93
	93,78
	10 911 880,00
	762 850,67

	3
	Ул.Парковая, 9
	1938
	2018
	2018
	23
	23
	279,60
	6
	2
	4
	264,87
	51,83
	213,04
	7 416 360,00
	499 024,49

	4
	Ул. Парковая, д.8
	1939
	2018
	2018
	15
	15
	235,44
	7
	6
	1
	217,04
	162,94
	54,10
	6 077 120,00
	387 261,56

	5
	Ул. Бурцева, д.6
	1936
	2018
	2018
	28
	28
	268,25
	10
	8
	2
	267,76
	200,36
	67,40
	7 497 280,00
	477 892,69

	6
	Ул. Самарская, д.16
	1917
	2018
	2018
	8
	8
	113,70
	3
	1
	2
	78,63
	25,90
	52,73
	2 201 640,00
	131 002,85

	7
	Ул. Власть Труда, д.29
	1935
	2018
	2018
	43
	43
	460,95
	15
	4
	11
	454,02
	106,17
	347,85
	12 712 560,00
	819 856,08

	8
	Поселок Лесхоза, д.2А
	1971
	2018
	2018
	20
	20
	245,30
	8
	2
	6
	244,33
	55,30
	189,03
	6 841 240,00
	426 133,60

	9
	Ул.Матросова, д.4
	1956
	2018
	2018
	11
	11
	103,54
	4
	1
	3
	81,52
	21,99
	59,53
	2 282 560,00
	145 495,27

	10
	Ул.Тухачевского, д.146
	1917
	2018
	2018
	10
	10
	214,80
	6
	4
	2
	179,35
	117,81
	61,54
	5 021 800,00
	320 100,29

	11
	Ул.9 Линия, д.27
	1976
	2018
	2018
	10
	10
	135,10
	3
	3
	0
	118,69
	118,69
	0,00
	3 323 320,00
	211 835,54

	12
	Ул.Комсомольская, д.91
	1917
	2018
	2018
	9
	9
	90,90
	3
	1
	2
	76,40
	16,50
	59,90
	2 139 200,00
	136 357,19

	13
	Ул.Победы, д.3
	1981
	2018
	2018
	44
	44
	557,37
	16
	14
	2
	552,38
	482,58
	69,80
	15 466 640,00
	985 876,78

	14
	Ул.Победы, д.1
	1958
	2018
	2018
	35
	35
	433,02
	12
	2
	10
	374,10
	59,18
	314,92
	10 474 800,00
	667 686,20

	15
	Ул.Бурцева, д.12
	1936
	2018
	2018
	24
	24
	271,14
	9
	6
	3
	269,00
	168,84
	100,16
	7 532 000,00
	480 105,82

	16
	Ул.Прониной, д.15
	1960
	2018
	2018
	64
	64
	744,24
	27
	3
	24
	605,19
	70,20
	534,99
	16 945 320,00
	1 080 131,01

	17
	ул.Бурцева, д.4
	1936
	2018
	2018
	17
	17
	274,50
	7
	5
	2
	268,78
	219,51
	49,27
	7 525 840,00
	479 713,17

	18
	ул.Вокзальная, д.40
	1930
	2018
	2018
	32
	32
	441,20
	9
	3
	6
	424,48
	152,65
	271,83
	11 885 440,00
	757 603,41

	19
	ул.Власть Труда, д.45
	1936
	2018
	2018
	43
	43
	298,32
	6
	1
	5
	268,15
	56,20
	211,95
	7 508 200,00
	478 588,76

	20
	ул.Власть Труда, д.31
	1936
	2018
	2018
	10
	10
	118,90
	4
	3
	1
	106,94
	77,33
	29,61
	2 994 320,00
	190 864,37

	21
	ул.Гагарина, д.58
	1936
	2018
	2018
	28
	28
	415,39
	12
	10
	2
	372,03
	301,61
	70,43
	10 416 840,00
	663 991,70

	22
	ул.3 Интернационала, д.68 (2кв.)
	1917
	2018
	2018
	2
	2
	127,94
	2
	1
	1
	63,97
	39,81
	24,16
	1 791 160,00
	114 172,38

	23
	ул.Власть Труда, д.23
	1936
	2018
	2018
	22
	22
	263,98
	6
	3
	3
	243,07
	77,50
	165,57
	6 805 960,00
	433 826,47

	24
	ул.Пушкина, д.77
	1917
	2018
	2018
	17
	17
	159,55
	4
	2
	2
	150,79
	58,25
	92,54
	4 222 120,00
	269 126,98

	Итого 2018 год
	Х
	Х
	Х
	564
	564
	6888,71
	197
	100
	97
	6270,53
	3086,37
	3184,17
	175 574 840,00
	11 274 400,78

* - объём финансовых средств на приобретение жилья для переселения граждан из аварийного жилищного фонда рассчитывается по формуле:

[image: image1.wmf],

РЖ

V

ф.ср.

´

=

с

П

где:

Пс  – предельная стоимость 1 кв.м.;

РЖ – размер общей площади предоставляемого жилого помещения.
Финансовые средства для решения проблемы переселения граждан из аварийного жилищного фонда рассчитаны с учетом установленной Приказом Министерства регионального развития от 14.10.2013 №371/ГС «О нормативе стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Российской Федерации на второе полугодие 2013 года и показателях средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по субъектам Российской Федерации на IV квартал 2013 года» средней рыночной стоимости 1 кв.м жилого помещения, составляющей для Ульяновской области 28 000,00 рублей.

В соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации возможно заключение соглашения о выкупе жилых помещений с собственниками жилых помещений, имеющими в собственности другие жилые помещения, пригодные для проживания.
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к муниципальной программе

«Переселение граждан города Димитровграда Ульяновской области из домов, признанных аварийными после 01 января 2012 года»
Система программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Бюджет города

	Всего:
	по годам

(тыс.руб.)

	2014-2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.Приобретение жилых помещений для переселения граждан из аварийного жилищного фонда

	1.1
	Приобретение жилых помещений для переселения граждан из аварийного жилищного фонда
	КУИГ
	175 574840,00
	0
	0
	175 574840,00

	2.Снос аварийного жилищного фонда после расселения граждан

	2.1.
	Снос аварийного жилищного фонда после расселения граждан
	КУИГ
	11274400,78
	0
	0
	11274400,78

	Всего

	186849240,78
	0
	0
	186849240,78

».

2.Установить, что настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по управлению имуществом города Димитровграда Топталина А.А.

Глава Администрации города                                                         Ю.Ю.Чибисов

Исполняющий обязанности начальника по работе

 с обращениями граждан и делопроизводства                                    М.А.Горшкова
_1512976114.unknown